
RE\1280807LV.docx PE748.744v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0296/2023

13.6.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ES Globālās klimata krīzes upuru piemiņas dienu
(2023/2740(RSP))

Peter Liese
PPE grupas vārdā
Mohammed Chahim, Tiemo Wölken
S&D grupas vārdā
Pascal Canfin
grupas “Renew” vārdā
Bas Eickhout, Tilly Metz
Verts/ALE grupas vārdā
Petros Kokkalis
grupas “The Left” vārdā



PE748.744v01-00 2/3 RE\1280807LV.docx

LV

B9-0296/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES Globālās klimata krīzes upuru piemiņas dienu
(2023/2740(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējo konvenciju par klimata 
pārmaiņām (UNFCCC) un nolīgumu, ko pieņēma UNFCCC Pušu konferences 
(COP 21) 21. sesijā Parīzē 2015. gada 12. decembrī (“Parīzes nolīgums”),

– ņemot vērā Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes sesto novērtējuma ziņojumu, tā 
kopsavilkuma ziņojumu un īpaši jaunākos visaptverošos zinātniskos pierādījumus par 
klimata pārmaiņu kaitīgo ietekmi, kas sniegti ziņojumā,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 11. decembra paziņojumu par Eiropas zaļo kursu 
(COM(2019)0640),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumu (ES) 2022/591 (2022. gada 
6. aprīlis) par vispārējo Savienības vides rīcības programmu līdz 2030. gadam1,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/1119 (2021. gada 
30. jūnijs), ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru (“Eiropas Klimata 
akts”)2 un ņemot vērā Eiropas Savienības mērķi vēlākais līdz 2050. gadam panākt 
klimatneitralitāti,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 24. februāra paziņojumu “Ceļā uz klimatnoturīgu 
Eiropu: jaunā ES Klimatadaptācijas stratēģija” (COM(2021)0082),

– ņemot vērā Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūciju par ES stratēģiju attiecībā 
uz pielāgošanos klimata pārmaiņām3,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā klimata pārmaiņām ir plaši izplatīta un visaptveroša ietekme uz ekosistēmām, 
cilvēkiem, apdzīvotām vietām, infrastruktūru, lauksaimniecību un pārtikas piegādes 
ķēdēm un tā kā uz dabas un cilvēku radītām sistēmām visā pasaulē, tostarp Eiropā, tiek 
izdarīts spiediens pielāgoties jauniem ekstremāliem laikapstākļu un klimata apstākļiem;

B. tā kā klimata pārmaiņas izraisa arvien neprognozējamākus laikapstākļus, tostarp 
biežākus un intensīvākus karstuma viļņus, mežu ugunsgrēkus un plūdus, apdraud 
pārtikas un ūdens drošumu un drošību, kā arī veicina infekcijas slimību rašanos un 
izplatīšanos, kas prasa arvien vairāk cilvēku upuru gan pasaulē, gan Eiropā;

C. tā kā būtu pareizi pieminēt klimata krīzes upurus un vienlaikus palielināt informētību 
par klimata pārmaiņām, kuru rezultātā arvien pieaug cilvēku upuru skaits, kuras ietekmē 

1 OV L 114, 12.4.2022., 22. lpp.
2 OV L 243, 9.7.2021., 1. lpp.
3 OV C 445, 29.10.2021., 156. lpp.



RE\1280807LV.docx 3/3 PE748.744v01-00

LV

fizisko un garīgo veselību, rada arvien lielāku apdraudējumu iztikas līdzekļiem un 
izraisa humanitārās krīzes, tostarp cilvēku pārvietošanu no mājām;

D. tā kā Eiropas zaļā kursa un vispārējās Savienības rīcības programmas mērķis ir 
aizsargāt, saglabāt un uzlabot Savienības dabas kapitālu un aizsargāt iedzīvotāju 
veselību un labbūtību no vides apdraudējumiem un to ietekmes;

E. tā kā ir jāpalielina arī informētība par konkrētām darbībām, ko var veikt, lai novērstu 
šādas katastrofas, sagatavotos tām un reaģētu uz tām; tā kā būtu jāizrāda cieņa tiem, kas 
ir iesaistīti šajā darbā;

F. tā kā ikgadējas ES Globālās klimata krīzes upuru piemiņas dienas ieviešana palīdzētu 
palielināt informētību par šiem jautājumiem,

1. aicina ieviest “ES Globālās klimata krīzes upuru piemiņas dienu” un aicina ES, sākot no 
2023. gada, šo dienu katru gadu atzīmēt 15. jūlijā;

2. aicina Padomi un Komisiju atbalstīt šo iniciatīvu, lai to kopīgi varētu pieņemt visas trīs 
iestādes;

3. ierosina Padomei un Komisijai sadarboties ar Parlamentu šādas ikgadējās “ES Globālās 
klimata krīzes upuru piemiņas dienas” rīkošanā, īstenojot kopīgas iniciatīvas globālās 
klimata krīzes upuru piemiņai Eiropā, kā arī visā pasaulē ar Eiropas Ārējās darbības 
dienesta starpniecību, lai veicinātu ieinteresēto personu un sabiedrības informētību par 
konkrētiem pasākumiem, ko tās var veikt, lai palīdzētu novērst klimata katastrofas, 
labāk sagatavotos tām un spētu reaģēt;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Eiropas Ārējās 
darbības dienestam un dalībvalstu parlamentiem.


